A est lex ministratio mortis, ad quos et in lapidibus scripta est ad eorum duritiam figurandam, non ad eos qui legem per charitatem implet. Fuit enim litteris deformata, id est evidenter descripta, ut bene posset legi in lapidibus duarum tabularum, ut et patenter agnosceretur, et duritiam cordis eorum convinceret. Et hæc ministratio licet esset mortis, id est per Moysen ministrata, quamvis prævaricatoribus esset causa mortis, tamen ita ministro Moysi fuit in gloria, ut filii Israel non possent aciem visus sui intendere in faciem ejus propter gloriam vultus ejus, quam acceperat ex colloquio Domini. Non poterant aspicere splendorem vultus ejus cum descendisset de monte, portans legem in tabulis quas a Domino suscepserat, quia et reatus vituli

B retundebat visum eorum, ne gloriosam justi faciem manifeste consiperent (*Exod. xxxiv*). Ubi et significatum est, quia spiritalem sensum legis non erant visuri. Facies enim Moysi splendida, figuram habebat veritatis, quæ figura evacuatur per manifestationem veritatis, id est visibilis gloria legis evacuatur per gloriam Evangelii. Ita enim evacuatur, ut proficiat, sicut infantia evacuatur in juventute, et semen in fructu. Evacuatur ergo Moysi gloria, quoniam omnes umbræ significantes evanescunt, cum res quæ significatur, advenerit. Quemadmodum enim scientia quæ nunc est, evacuabitur, cum venerit illa quæ erit facie ad faciem (*I Cor. xiii*); sic et ista quæ umbris tradita erant Iudeis in Veteri Testamento, necesse fuit evanescere revelatione Novi Testamenti. Gloria quam Moyses habuit, evacuatur nunc in ministris illius legis, ne pseudoapostoli qui carnales ejus observantias adhuc prædicant, gloriæ Moysi participes flant. Quandiu enim carnales istæ observationes statum habuerunt, ministri earum quamdam gloriam et reverentiam inde habuerunt. At postquam carnali spiritualis observantia successit, gloria ministrorum carnalium evanuit.

C Sed et in ipso Moyse non semper hæc gloria permanuit. Itaque si ministratio mortis fuit Moysi in tanta gloria, quomodo non multo magis erit nobis in gloria ministratio spiritus, id est Testamentum novum quod ministramus, in quo fides impetrat spiritum vivificantem? Erit utique nobis in gloria multo magis quam Vetus fuit Moysi. Splendor enim in facie Moysi tantum in facie carnali et mortali diutinus aut æternus esse non potuit, quia vel morte ablatus est. Splendor autem gloriæ Domini nostri Jesu Christi, cuius participes erimus, sempiternus. Nam sicut promissiones Testamenti Veteris fuerunt temporales, id est temporalia bona pollicentes, ita et Moysi gloria temporalis. Et sicut promissiones Testamenti Novi quod per nos ministratur, sunt æternæ, sic et gloriam quam pro ministerio hoc sumus percepturi in Christo, est æterna. Vere ministratio spiritus erit nobis in maxima et permanenti gloria. Nam si ministratio damnationis, id est lex quæ damnat prævaricatores ut statim perirentur, non reservans eos ad poenitentiam, est Moysi in

gloria, tunc ministerium justitiae, id est Novum A Testamentum quod per nos ministratur, in quo per fidem et Spiritum sanctum datur vera justitia, multo magis abundat in gloria, id est multo abundantior rem gloriam dat nobis ministris suis. Illa enim gloria sicut diximus, temporalis est, haec autem æterna; illa terrena, haec cœlestis. Vel in se ipso habet Novum Testamentum majorem gloriam quam Vetus, quia major gloria est peccatorem justificare quam damnare. Quamvis enim juste damnet, tamen ad laudem magis proficit, si indulget ut possit se reus corrigere et ad justitiam resurgere.

« Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod evacuatur, per gloriam est, multo magis quod manet, in gloria est. »

Vere Novum Testamentum habet majorem gloriam. Nam in ejus comparatione gloria Moysi nec gloria est. Et hoc est: *Nam quod claruit, id est facies Moysi quæ radium claritatis emisit ut cornuta videretur, nec glorificatum est in hac parte, id est nec gloriam habuit in hac consideratione Novi Testamenti, propter excellentem gloriam quæ ibi est.* Non est glorificatum, quia non habuit fructum gloriæ. Quando enim gloria vultus ejus nulli profuit, sed magis obscurit, licet non suo, sed peccantium vitio, tamen in hac parte gloria non est. Illa autem magis est gloria, quæ abundat in gratia, ut purificati homines dono Dei, absterea mentis caligine, possint videre gloriam Christi. Excellentior enim est Novi Testamenti gloria, in quo gratia supereminet et misericordia. Et ad comparationem gloriæ Evangelii obumbratur gloria legis ut nec esse videatur, sicut ortu solis cœcatur lumen lucernæ, quod antea videbatur magnum habere fulgorem. Vere supereminet gloria Novi. Quia si Vetus Testamentum quod secundum carnales observantias evacuatur, est per gloriam vultus Moysi ministratum et receptum, sine qua non commendaretur; multo magis Novum quod manet, id est cui non succedit aliud, est in gloria. Per gloriam enim Moysi est illud, id est existit suo tempore authenticum. Sed tamen evacuatur secundum figuratas in adventu permanentis veritatis. Ideo major est gloria Novi quam Veteris, quia quantum interest inter figuram et veritatem, tantum distat inter gloriam vultus Moysi et gloriam Christi. Sicut enim in vespere stelle gloriosæ sunt, oriente autem sole evacuatur earum claritas; ita et Moysi gloria quæ prius radiabat, evacuatur apparente gloria Christi. Vel ad ministerios referenda est gloria Novi Testamenti. Vere nobis abundat in gloria. Nam quod claruit, id est facies Moysi quæ in legislatione claruit, nec glorificatum est, id est nec etiam habuisse gloriam videtur in hac parte, id est respectu hujus nostræ partis, propter excellentem gloriam quam de Novo Testamento habemus et habituri sumus. Sive quod claruit in hac parte prædicta, id est Moyses, qui clarus et gloriosus apparuit in facie, nec glorifica-

tum est, quantum ad nos, propter excellentem gloriam quæ nobis datur. Non hoc de futura Moysi gloria dicitur, sed de illa, quam visus est habere cum descenderet de monte (*Exod. xxxiv*). Vere excellentem gloriam ex hoc ministerio consequentur, quia manens est et sine immutatione perduraturum. Nam si illud quod evacuatur, id est quod secundum umbras carnalis intelligentiæ vel observationis cessat, est in suo tempore per gloriam Moysi, vel sicut in antiquis codicibus invenitur in gloria fuit, multo magis hoc Novi Testimenti ministerium, quod sine immutatione manet, est in gloria ministris suis.

« Habentes igitur talē spem, multa fiducia uitam: et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quod evacuatur (*ibid.*). Sed obtusum sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem idipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuatur. Sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum. Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. Dominus autem Spiritus est (*Joan. iv*). Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas. »

Quandoquidem ministerium Novi Testamenti erit nobis in permanenti gloria, igitur nos habentes talē spem, id est sperantes quia ex prædicatione nostra percipiems æternam et immensam gloriam, multa fiducia uitam in prædicatione, id est tam constanter prædicamus, ut neque minis neque verberibus, nec ullis tormentorum cruciatibus ab annuntiatione veritatis taceamus, et non ita prædicamus, sicut Moyses quando ponebat velamen suum super faciem suam, id est non celamus sensum nostrum sicut Moyses, sed aperte dicimus, quia non prædicamus carnales observantias, sed potius ipsam veritatem et Veteris Testimenti significationem. Qui enim carnales observantias prædicat, velamen ponit super faciem suam, et velamine litteræ sensum interiorum operit. Nos vero faciem non velamus, quia vobis aspectum splendoris interioris non negamus, sicut Moyses ponebat velamen carnalium figurarum super faciem suam, id est super claram dictorum suorum spiritualium intelligentiam, ideo ut filii Israel non intenderent in faciem ejus, id est non inspicerent spiritalem sensum ejus, quia non possent sufficere propter suam imbecillitatem et irreligiositatem. Claritas enim vultus Moysi, veritatem novæ legis quæ per carnales observantias designata est, significavit. Et sicut Judæi tantam illam claritatem non potuerunt pati, nisi mitigatione eis per oppositio in aliquibus velaminis, eodem modo perfectionem ritus vel intelligentiæ, quæ fuit ibi significata, non sufficeret imbecillitas mentis eorum, si eis ipsa veritas Novi Testamenti nudata monstraretur. Ideo per velamen carnalium observationum et promissionum obumbrata est facies veritatis, quæ tempore grisea fuerat

revelanda. Si enim dicta Moysi spiritualiter intellexissent, infirmitas eorum ad tantam perfectionem non ascendisset, nec lippies eorum oculus tantam sapientiae claritatem sustinuisse. Et si ipsa veritas sine velamine fuisse illis ostensa, tanto damnabiliores essent, quanto majorem justitiae perfectionem cognovissent, cum nihil perfectionis in actione tenuissent. Propterea velamine litterae texit illis Moyses faciem spiritualis intelligentiae, ne ad hunc splendorem vultus ejus intenderent, *quod velamen evanescatur* nunc tempore gratiae, ut interna pulchritudo veritatis quae latuerat, manifestetur. Sed pseudoapostoli qui carnales observantias adhuc praedican, nolunt ut velamen evacuetur, sed ut veritas semper figuris adumbretur, nec unquam manifestetur. Ideoque suos auditores in umbram ducunt, non veritatis lucem illis ostendunt. Velamen quidem modo per nostras expositiones evacuat et removet, *sed sensus Iudeorum sunt obtusi*, id est hebetati, nec possunt oculis cordis aspicere fulgorem nudae veritatis. Quae obtusio causa infidelitatis accidit. Ideo conversis ad fidem acuitur acies mentis, ut videant splendorem divini luminis. Hebetati sunt oculi sensuum illorum, ne lucem spiritalem videant. Nam usque in hodiernum diem, cum jam manifestata veritas ubique resulget *id ipsum velamen carnalis intelligentiae manet in lectione Veteris Testamenti*, quia cum audiunt legi Scripturam illam, non intelligunt, nisi quod littera foris carnaliter sonat, et ita celatur eis sensus interiorum. Unde et Moyses cum ad eos loqueretur, faciem velabat, significans quia populus ille verba quidem legis cognosceret, sed ejusdem legis claritatem omnino non videret. Facies enim Moysi splendida, sicut dictum est, figuram habebat veritatis, facies Moysi Christum designabat. Sonabat vox Moysi per velum, et facies Moysi non apparebat. Sic et modo Iudeis sonat vox Christi per vocem Scripturarum veterum. Vocem loquentis audiunt, et faciem ejus non vident. Personam ejus gererat Moyses, et ideo velum ante se ponebat quando loquebatur populo. Id ipsum ergo velamen usque hodie manet in lectione Veteris Testamenti, quia quandiu in lege carnalia gaudia et voluptates et terrena bona promitti intelligunt, velamen est positum contra faciem cordis eorum, ne videant in Scripturis Christum. Id ipsum velamen quod Moyses posuit, manet adhuc in illa lectione, quia et nunc sicut ante Salvatoris adventum, abscondit eis sensum spiritalem superficies litterarum carnaliter intellecta. Velamen dico, *non revelatum* eis esse velamen quia neque hoc sciunt quod sit velamen, id est neque vel hoc animadvertisunt, quod illa litteralis superficies sit velamentum alicujus occulti sensus quem velet intra se. Nihi enim ibi putant debere intelligi, nisi quod littera carnaliter sonat. Nec minus si velamen adhuc eis manet, ita ut nec intelligent hoc esse velamen abscondit pulchritudinis, *quoniam in Christo*, id est in fide Christi solummodo evacuat. Evacuat namque in Christo non Vetus

A Testamentum, sed velamen ejus, ut per Christum intelligatur et quasi denudetur, quod sine Christo obscurum atque adopertum est. His quidem qui sunt in Christo, evacuat velamen. Sed super cor eorum qui in infidelitate perdurant, *est usque hodie velamen positum*, id est cæcitas deprimens rationem eorum, *cum legitur Moyses*, quia totum carnaliter intelligent, nec ad spiritalem sensum propter nebula cæcitatibus, quam in corde portant, aspicere possunt. Et ita duo illis obsunt ne intelligent, id est velamen lectionis et velamen cordis. Sed *cum aliquis eorum fuerit ad Dominum Jesum conversus*, mox auferetur ei velamen. Velamen enim auferitur, quando similitudinis et allegoriae cooperimento ablato, veritas nudatur ut possit videri. Velamen quippe auferri, est carnalem scientiam legis evacuari. Conversi namque intentio mutatur de Vetere ad Novum Testamentum ut non jam intendat accipere carnalem, sed spiritalem felicitatem, id est ab intentione qua exspectabatur in regno terreno beatitudo umbratilis et carnalis, ad intentionem qua exspectatur in regno cœlesti beatitudo verissima et spiritualis. Et sic auferitur velamen, quo tegebantur utilia legis arcana, dum ab eo qui venit ad Christum, tollitur insipientia et ignorantiae nebula. Sed quid mirum? *Dominus enim est spiritus* (Joan. iv), id est Spiritus sanctus Dominus, hoc est suæ potestatis, valens perficere quod vult. Ac per hoc quos vult, illuminat; et quos vult, in tenebris ignorantiae deserit. Tanquam proprie videtur Filius vocari Dominus. Sed et Spiritus sanctus hoc loco Dominus vocatur, cum dicit Apostolus: Dominus autem spiritus est. Ne enim quisquam arbitraretur Filium significatum, et propter incorpoream substantiam dictum Spiritum, secutus contexuit: *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas*. Dominus ergo est, id est nihil servitutis habens, sed imperiali potentia omnibus dominans Spiritus sanctus. Et ideo sicut Dominus auferit velamen antiquæ servitutis ab his qui convertuntur, ipse Spiritus est Dominus. Sed ubicunque est Spiritus Domini, id est idem Spiritus sanctus qui est Spiritus Filii, ibi est mentis libertas, ut remoto servi velamine, possit libere mens veritatem aspicere. Nam quia iste Spiritus est Dominus, et est Spiritus Domini, ideo per hunc Dominus Jesus dedit libertatis legem, non litteris utique scriptam, sed per fidem animis intimam, non quæ visibilia doceat, sed quæ invisibilia credi suadeat, quæ animus spiritualiter colligat, non quæ oculus corporaliter cernat. Sieque per hunc spiritum auferatur velamen carnalis intelligentiae quod est servitus, et dono spiritualis intelligentiae, tribuitur gratia libertatis. Sed et in actione semper est libertas, ubicunque spiritus iste habitat, quia facit bonum operari non timore poenæ, sed amore justitiae. Ignorat enim mens gratiam libertatis, quam ligat servitus timoris. Nam qui idcirco bona facit, quia tormentorum mala metuit, vult non esse quod metuat, ut audenter illicita commun-

tat. Sed cum iste spiritus charitatem ubique fundat, charitas vero servilem timorem foris mituat, patet quia in quacunque mente spiritus vita fuerit, ibi mox libertas regnum obtinebit. Origenes, quia nunc sermo Apostoli ad subtiliorem et spiritalem intelligentiam provocat auditores, et vult eos nihil carnale in lege sentire; dicit: Qui vult auferri velamen de corde suo, convertatur ad Dominum, non quasi ad carnem Dominum; est enim et hoc quia verbum caro factum est, sed ad Spiritum Dominum. Si enim quasi ad Spiritum Domini convertatur, de carnalibus ad spiritualia veniet, et ad libertatem de servitute transibit, ubi enira Spiritus Domini, ibi libertas. His ergo qui de carnali ad spiritalem intelligentiam provocantur, dicitur: *Dominus autem Spiritus est, ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas.* Potest et sic intelligi: Cum quis eorum fuerit conversus ad Dominum, qui est Pater et Filius et Spiritus sanctus, auferetur ei velamen carnalis intelligentiae. Ipse convertetur de carnalitate ad Dominum, qui est ut diximus, individua trinitas. Sed Dominus ad quem convertetur, est Spiritus, id est incorporeus, sicut in Evangelio dicitur de tota hac trinitate: « Spiritus est Deus (Joan. iv), » et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. Similiter et hic dicitur quia Dominus est Spiritus, ut animadvertisimus quia quisquis ad eum intentionem animi convertit, ut intelligat eum, in spiritu et veritate oportet intelligere, non in carne et umbra, sicut volunt facere qui tententur sub lege. Dominus est Spiritus, et spiritualiter debet intelligi, atque spiritalem dat intelligentiam. Sed ubi fuerit Spiritus Domini, id est spiritualis gratia charitatis, ibi libertas est et recte intelligendi et recte faciendi.

« Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu. »

Illi quidem, quia non conversi sunt ad Dominum, qui Spiritus est, habent velamen super cor. Sed nos omnes, qui libertatem consecuti sumus per Spiritum Domini, *revelata facie cordis nostri*, id est ab omni velamento erroris detecta mentis intentione, *gloriam Domini sumus speculantes*, id est per speculum intuentes. Speculantes, enim dictum est per speculum videntes, non de specula prospicientes. Quod in Graeca lingua non est ambiguum. In speculo autem non nisi imago cernitur. Et nos qui sumus imago Dei, speculamur, id est per speculum, hoc est per hanc imaginem suam videmus gloriam Domini. Dum enim diligenter nos ipsos acumin rationis consideramus, ad visionem gloriae ejus cuius imago sumus, quodammodo penetramus, et in eamdem imaginem Dei, per quam speculamur, transformamur, id est transmutamur ad hoc, ut perfecte simus imago Dei. Transformamur, id est de forma in formam mutamur, atque transimus de forma obscura in formam lucidam. Quia et ipsa

A obscura imago Dei est. Cum enim natura humana a Creatore suo cuius est imago, ab impietate justificatur, a deformata forma, formosam transformatur in formam. Et transformatur a claritate creationis in claritatem justificationis. Atque transformamur tanquam a Spiritu Domini, id est tanquam illi quos Spiritus Domini transformat, et per gratiam suam in melius transmutat. Cum ergo hac transformatione ad perfectum fuerit haec imago renovata, similes Deo erimus, quoniam videbimus eum non per speculum, sed sicuti est (I Joan. iii). Vel quia speculatio solet dici contemplatio, possumus et ita intelligere: Nos omnes revelata cordis facie a legis velamine, quod est umbra futurorum (Hebr. x), gloriam Domini speculantes, B id est per fidem contemplantes, transformamur, id est quotidiano profectu transmutamur, in eamdem imaginem, id est in eamdem similitudinem glorie Domini, quam contemplamur, ut post mortalitatem hujus tenebras, ad plenum inveniamur similes gloriae ejus. « Scimus enim quia cum apparuerit, similes ei erimus (I Joan. iii). » Transformamur autem a claritate in claritatem, id est eunt ab una clara cognitione in aliam. A claritate fidei in claritatem speciei; a claritate qua filii Dei sumus, in claritatem qua similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (ibid.). Et ita ducimur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu, quia tanta nobis claritas datur, que sublimitati congruat dantis. Tantum enim claritatis vel gloriae nobis dabatur, quantum dignum est dare Dominum per Spiritum suum.

CAPUT IV.

« Ideo habentes hanc administrationem, juxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficiimus, sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis, commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo. »

Hinc ergo coniicere debemus, quanto majora nobis, quam Judæis superna clementia gratia sua dona contulerit. Judæi enim cum minor esset gloria vultus Moysi, eam speculari non poterant; nos vero non Moysi gloriam quæ inferior est, sed excellentem Salvatoris gloriam visuros nos credimus. Judæi gloriam servi non meruerunt videre, nos autem omnium Domini gloriam sumus visuri. Et ideo nos habentes hanc Domini administrationem, quæ nos ad tantam promovet gloriam, et habentes eam iusta quod misericordiam consecuti sumus, id est habentes eam non ex meritis, sed ex Dei misericordia, quæ nos abluit et justificavit et ministros suos fecit, non deficiimus in pressuris propter spem gloriae quam exspectamus, nec minoratur in nobis animi fortitudo, sed inter adversa constanter adimplenus officium nostræ ministracionis. Non deficiimus pro aliquibus adversis, sed abdicamus, id est abnegamus, et procul a nobis removemus occulta dedecoris,

id est occultos actus nequitia, qui dedecus et opprobrium generant, et idcirco sunt in absconso, ne in publico dedecus suis operariis inferant. « Omnis enim qui male agit, odit lucem (*Joan. ii.*). » Et : « Quæ in occulto sunt ab ipsis, turpe est et dicere (*Ephes. v.*). » Hæc sunt occulta dedecoris, quæ prorsus abdicamus. Vel occulta dedecoris sunt, cogitationes alicujus turpis actionis, sive ea quæ pravo sensu quis meditatur ad prædicandum, ut auditores fallat. Ad dedecus enim et deformationem ejus proficit, qui subdola mente confingit doctrinam ad decipiendum corda simplicium. Hæc contra pseudoapostolos dicuntur, qui non habebant revelatam faciem, nec Testamenti Novi ministrationem; et si tribulatio illis accidisset, mox deficiabant. Et licet exterius faciem religionis ostenderent, interius tamen occulta dedecoris non abdicabant, sed turpia in suis cogitationibus volvebant, et in secretis locis perpetrabant. Nec sumus, inquit, *ambulantes in astutia*, id est hypocrisi, sicut prædicti pseudoapostoli, qui videntur humiles et religiosi coram hominibus. In astutia enim ambulant, dum occulta sua non detegunt; sed imaginem sanctitatis ostendunt, dum nihil accipiunt, sed famulis suis totum dari permittunt, per quos ad usum suum omnia redditura sciunt, neque sumus adulterantes verbum *Dei*, sicut illi, id est non prædicamus propter delectationem humanæ laudis, vel terreni lucri, nec admistione falsitatis veritatem corrumprimus. Hæc perversa non agimus, sed sumus *commendantes nosmetipos in manifestatione veritatis*, quia manifestamus veritatem, quæ fuerat opera velamine Moysi, et ita commendabiles reddimus nosmetipos sine comparatione adversariorum. Hoc est dicere : Veritas, quam manifestamus, nos ipsos efficit commendabiles. Et hoc *ad omnem conscientiam hominum*, ut conscientia eorum qui rationabiliter intelligunt noverit nos libenter a cunctis debere suscipi, qui tam evidenter sperimus veritatem. Et commendatio ista sit *coram Deo ad laudem et placitum ejus*, qui ad hoc nos commendamus hominibus, ut videant opera nostra bona, et glorificant non nos, sed Patrem nostrum, qui in cœli est (*Matt. v.*). Vel coram Deo id agimus, quia ipse testis est nos manifestare puram veritatem, cuius oculos nihil latet.

« Quid si etiam opertum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt, est opertum in quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio Evangelii gloriae Christi, qui est imago Dei ?

Nos quidem revelata facie prædicamus et veritatem manifestamus. Quod, id est sed si etiam opertum est Evangelium nostrum in his qui pereunt, est opertum, non in his qui salvi sunt. Infideles enim vel pseudoapostoli prædicationem nostram non intelligunt, fideles autem Deo revelante cognoscunt et intelligunt. Increduli vero, qui in perditionem tendunt, ea quæ dicimus videre non possunt, quia velamen erroris et ignorancie est super cor eorum. In

A his qui pereunt, id est in corde eorum est opertum velamine cætitatis ipsorum Evangelium nostræ prædicationis. In quibus pereuntibus Deus excæcavit mentes infidelium hujus sæculi. Deus excæcavit mentes infidelium, qui et Filium suum misit dicentem : « In judicium veni, ut, qui non vident, videant, et qui vident, cæci flant (*Joan. ix.*). » Excæcavit autem non malitia, sed astutia. Non enim est iniqüitas apud eum, cui dicitur : « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (*Psal. c.*). » Illuminat ergo misericordia, excæcat judicio utique æquissimo, etsi occultissimo. Præcedit enim aliquid occultum in occultis, ubi ipse agat justissimum examen judicis sui, ut quorundam mentes excæcentur, et quorundam illuminentur, cui verissime dictum est : « Judicia tua abyssus multa (*Psal. xxxv.*). » Deus itaque justus mentes infidelium hujus sæculi excæcavit, id est ex toto cæcas fecit. Erant enim in Adam quodammodo cæcatæ, sed non ita quin, si vellent, Creatorem suum intueri possent. Quia vero noluerunt, excæcavit eas Deus, quando lucem Spiritus sancti præsentem subtraxit eis, et splendorem suæ visionis occultavit. Sic excæcavit mentes eorum propter infidelitatem. Ac si diceret eis : « Nisi credideritis, non intelligetis (*Isa. ix. sec. LXX.*). » Et erant hujus sæculi, id est non pertinebant ad aliud sæculum, ubi est perpetua lux et felicitas. Vel Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium. Idcirco enim Deus quem prædicant apostoli, dicitur Deus hujus sæculi, ne in hoc sæculo, ubi tot mala sunt, putaretur aliquis alius Deus esse. Non solum enim invisibilis creaturas, sed etiam hoc visibile sæculum regit Deus noster, nullusque Deus est præter eum, qui et prævorum malitia bene utitur. Qui ad hoc excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Evangelii, id est ut non videant fulgorem Evangelii, quod illuminat mentes credentium, nec appareat eis quod Evangelium sit lux, qua fideles illustrantur. Evangelii dico gloriae Christi, quia ibi prædicatur excellentia divinitatis, et gloria resurrectionis ejus, quam nolunt infideles audire. Nam prædicationem contumeliae passionis ejus libenter audiunt. Prædicationem vero gloriae resurrectionis et divinitatis ejus veram esse non credunt. Et hoc est quod non fulget eis illuminatio Evangelii gloriae Christi. Qui est imago Dei, id est omnino per omnia similius Patri, sicut ipse dicit : « Qui videt me, videt et Patrem (*Joan. xiv.*). » Nam qualis est iste, talis est ille. Quantus est ille, tantus et iste. Sicut ille caret initio, sic et iste. Sicut ille est æternus et incommutabilis, sic et iste. Sicut ille Deus, sic et iste. Sicut ille Creator, sic et iste. Sicut ille scit omnia et potest, sic et iste. Et quod est ille, hoc et iste. Quia ergo iste de illo est, et consubstantialis atque coæternus et coæqualis est illi ac per omnia similis, recte vocatur ejus imago. Et banc illius gloriam prædicat Evangelium, cuius illuminatio fulget mentibus credentium, incredulis autem justo Dei judicio

B C D

Et erant hujus sæculi, id est non pertinebant ad aliud sæculum, ubi est perpetua lux et felicitas. Vel Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium. Idcirco enim Deus quem prædicant apostoli, dicitur Deus hujus sæculi, ne in hoc sæculo, ubi tot mala sunt, putaretur aliquis alius Deus esse. Non solum enim invisibilis creaturas, sed etiam hoc visibile sæculum regit Deus noster, nullusque Deus est præter eum, qui et prævorum malitia bene utitur. Qui ad hoc excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Evangelii, id est ut non videant fulgorem Evangelii, quod illuminat mentes credentium, nec appareat eis quod Evangelium sit lux, qua fideles illustrantur. Evangelii dico gloriae Christi, quia ibi prædicatur excellentia divinitatis, et gloria resurrectionis ejus, quam nolunt infideles audire. Nam prædicationem contumeliae passionis ejus libenter audiunt. Prædicationem vero gloriae resurrectionis et divinitatis ejus veram esse non credunt. Et hoc est quod non fulget eis illuminatio Evangelii gloriae Christi. Qui est imago Dei, id est omnino per omnia similius Patri, sicut ipse dicit : « Qui videt me, videt et Patrem (*Joan. xiv.*). » Nam qualis est iste, talis est ille. Quantus est ille, tantus et iste. Sicut ille caret initio, sic et iste. Sicut ille est æternus et incommutabilis, sic et iste. Sicut ille Deus, sic et iste. Sicut ille Creator, sic et iste. Sicut ille scit omnia et potest, sic et iste. Et quod est ille, hoc et iste. Quia ergo iste de illo est, et consubstantialis atque coæternus et coæqualis est illi ac per omnia similis, recte vocatur ejus imago. Et banc illius gloriam prædicat Evangelium, cuius illuminatio fulget mentibus credentium, incredulis autem justo Dei judicio

absconditur. Qui enim oculos ad lucem claudunt, **A** justum est ut eis lux occultetur.

« Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Jesum. Quoniam Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere (*Gen. 1*), qui illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei in facie Christi Jesu. Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis. »

Neque Evangelium adulteramus, neque nosipsos commendamus in manifestatione veritatis. Quia non prædicamus nosmetipsos, sed Jesum Christum, id est prædicatio nostra non tendit ad gloriam nostram vel lucra, sed ad Christi gloriam, qui est Salvator et Rex suorum, et cuius dominio libenter subjecimus. Non gloriam nostram, sicut pseudoapostoli consueverunt, denuntiamus, ne quis nos dicat propter nosipsos evangelizare, ut gloriosi appareamus, et quæstum nobis de rebus vestris faciamus. Qui enim propria commoda querit, non Christum prædicat, sed se, sicut illi qui suo ventri deserviunt. Jesum prædicamus Dominum nostrum esse. Sed nos esse dicimus servos, id est ministros vestros per Jesum, qui nobis præcepit ut vobis serviremus in ministerio prædicationis. Cum simus ministri, dicimus nos propter humilitatem servos, ut appareat quia non ad gloriam nostram prædicamus Evangelium, sed ad claritatem Christi; cui obedimus, dum vobis in ministerio verbi servimus, non propter vestrum meritum, sed propter Domini præceptum. Nos, inquam, per Jesum hoc facimus, ut vobis in ministerio prædicationis serviamus, quia et Deus per eum majora fecit nobis. Quoniam Deus qui in mundi constitutione dixit, id est verbo suo (quod est filii ejus) fecit de tenebris lucem splendescere, quando dixit: « Fiat lux, et facta est lux (*ibid.*), » ipse est qui illuxit in cordibus nostris. Et qui tunc per verbum suum in mundo corporalem fecit lucem, ipse nunc per idem verbum in nobis spiritalem dedit lucem. Non sine initio semper fuerunt tenebrae, sed cœperunt esse, ex quo confusa moles cœli esse cœpit ac terræ, antequam lux ista esset facta, quæ illuminaretur, quod sine luce fuerat tenebrosum. Quid autem inconveniens, si mundanæ materiæ fuerant tenebrosa primordia, ut accedente luce, melius, quod factum est, videretur, et tanquam proficiens, quod postea futurum erat, hoc modo significaretur affectio? Nam sicut suum de tenebris lux visibilis initium sumpsit, ita post tunc lux invisibilis, cui dictum est: « Fueritis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (*Ephes. v*). » Et quis hoc fecit, nisi ille qui cum tenebrae essent super abyssum, dixit: « Fiat lux, et facta est lux? (*Gen. 1*). » Deus ergo est qui in separatione elementorum dixit, id est verbo suo fecit de tenebris lucem splendescere, qui illuxit, id est lumen quod ipse est lucere fecit in cordibus nostris, ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, id est ad hoc, ut illuminemus alios per

scientiam quam habemus de claritate Dei. Hæc est enim scientia claritatis ejus, qua scimus ipsum esse lumen quo tenebrae nostre illuminantur, ut qui aliquando fuimus increduli in ignorantia, id est in tenebris, nunc exhibeamus lumen aliis. Quod enim de tenebris lucem fecit, hoc significavit, quia eos qui in regione dissimilitudinis per ignorantiam abierant, et in tenebris positi erant, illi illuminaret, illis verbum prædicationis committeret, et ita de tenebris lucem splendescere ficeret. Illuxit ergo in cordibus nostris, ut et nos luceamus vobis, ad hoc ut percipiatis illuminationem scientiæ claritatis Dei in facie, id est in cognitione Christi Jesu, quia per faciem unusquisque cognoscitur. Ipse nostris mentibus illuxit. Sed hunc thesaurum divitiarum æternæ sapientiæ habemus in vasis fictilibus, id est in corporibus terrenis et fragilibus. Thesaurus iste est sacramentum Dei in Christo, quod fidelibus erogatur, incredulis autem absconditur. Hunc thesaurum quo alios ditamus, et quo signa frequenter operamur, habemus in vasis fictilibus, id est in terrenis corporibus, per quæ ipsi nos infirmamur, qui sanitatem aliis saepè conferimus, ut sublimitas mirabilium operum nostrorum et prædicationis sit virtutis Dei, et non ex nobis, id est appareat esse ex Dei virtute, et non ex nostris viribus. Quod non ita patesceret, si thesaurus iste angelis ad ergandum commissus fuisset. Et idecirco infirmis hominibus est commissus ad dispensandum aliis, ut hujus thesauri sublimitas, id est tanta sapientia, tanta eloquentia, tanta miraculorum ostensio, tanta in tribulationibus constantia, intelligatur esse virtutis Dei, et non ex nobis. Fictilia vasa significant naturæ humanae infirmitatem, quæ nihil potest, nisi a Deo acceperit virtutem, ut ad laudem suam Deus, per infirma vasa se prædictet, ut gloria illi detur, non homini, qui ex luto factus est (*Gen. 11*).

« In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur. Aporiamur, sed non destituimur. Persecutionem patimur, sed non derelinquimur. Humiliamur, sed non confundimur. Dejicimur, sed non perimus. »

Inde probatur nos esse idoneos ad illuminationem aliorum, et ad ergationem divini thesauri, quia in omnibus locis, vel in omnibus modis tribulationem patimur, sed non in animo angustiamur, id est non tantum opprimimur, ut pusillanimes effecti cedamus. In omnibus tribulationum modis affligimur, quoniam vincula, carceres et verbena et cætera tribulationum genera in corporibus nostris sustinemus. Sed non angustiamur, imo dilatamur ampliori latitudine cordis, ut intus regnet charitas, et spatietur animæ libertas, apud se habens thesauri colestis divitias, quibus et aliorum ditet inopiam. Aporiamur, id est inopiam patimur. Quia rōpia Græce dicitur *facultas, abundantia, & vero privatum est*. Aporiamur, id est sine lucro efficiamur; *aporia* namque est spoliatione omnium bonorum. Aporiamur ergo, id est bonis corporalibus privamur, sed non

destituimus, Deo necessaria nobis ministrante. Vel *aporia*atur, id est laborando sudamus. Nam poros vocamus foramina per quae sudor exit. Et inde aporiatus, id est sudans appellatur. Aporiamur ergo, id est in labore tribulationum desudamus, sed non destituimus a Deo, qui nos confortat ne deficiamus. Sive aporiamur, id est quasi sine poris efficiamur, hoc est sine sudore, dum velut frigore constringimur egestatis necessitate. Sed non destituimus a thesauro cœlesti, quem habemus in vasis fictilibus. *Persecutionem patimur*, id est de loco ad locum famamur, sed non derelinquimur in manus inimicorum, ne satisfaciant sibi de nobis (216). *Dejicimur*, id est verberibus prosternimur, sed non perimus, id est non mortificamur. Vel non perimus, id est a confessione veritatis et prædicatione non cessamus. Tunc enim fieret nostrum perire, si sicut habent dominium in carne, dominarentur et prædicationi nostræ.

« Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis. »

Quid per singula numeraremus ea quæ patimur? Quia semper suinus circumferentes, id est exterius et in aperto ferentes, et ad exemplum aliis ostendentes in corpore nostro mortificationem Jesu, id est quam Jesus pro nobis sustinuit, et nobis sustinendam reliquit. Hanc in nostro corpore semper circumserimus, quoniam ad ejus imitationem assidue carnem mortificamus, ut et aliis exemplum abstinentiae præbeamus. Quod ideo facimus, ut et vita Jesu, sicut nunc mortificatio, id est ut gloria immortalitas resurrectionis manifestetur omnibus etiam inimicis in corporibus nostris. Ecce quomodo circumserimus mortificationem Jesu. Quia videlicet nos qui per observationem justitiae intus vivimus, semper tradimur in mortem, id est in pericula mortis propter Jesum, quem prædicamus, vel nos qui vivimus, semper tradimur in mortem, id est cum præsentem vitam habeamus et vivere possimus, nunquam recusamus in mortem tradi propter Dominum nostrum Jesum. Et hoc ideo, ut et vita Jesu, id est quam ipse jam habet ex quo resurrexit, manifestetur cunctis in nostra carne, quæ nunc est mortalitatem. Ex quia mortificationem in nostro exteriori homine circumserimus, nec in mortem propter nomen ejus tradi recusamus, ut et vita ejus participes simus, ergo mors qua quotidie pro Salvatore morimur, non est inutilis, sed operatur magnum quid in nobis, id est vitam perpetuam felicitatis. Sed econtrario vita qua delectamini in terrenis, operatur in nobis, mortem æternam. Increpathe hoc dicitur. Nos huic mundo quotidie morimur, ut Deo vivamus; vos mundo vivitis, ut Deo moriamini. Mors operatur, id

A est dominium exercet in nobis, vos ad voluptates vitae tenditis.

« Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum (Psal. cxv); et nos credimus, propter quod et loquimur, scientes quoniam qui suscitavit Jesum, et nos cum Jesu suscitabit, et constituet vobiscum. Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multos in gloriarum actione abundet in gloriâ Dei. »

Semper quidem mors in nobis operatur, sed nos fidem Christi propter quam morimur, loqui non cessamus. Et hoc est, nos habentes eundem spiritum fidei, quem habuerunt prophetæ, sicut scriptum est, dicente David: Credidi, propter quod locutus sum; et nos similiter credimus, propter quod et loquimur,

B id est oris confessione fidem nostram proferimus. Eundem spiritum fidei habemus. Non ait, scientiam fidei, sed spiritum fidei. Quod propterea dixit, ut intelligeremus quia fides etiam non petita conceditur, ut ei petenti alia concedantur: « Quomodo enim invocabunt in quem non crediderunt? (Rom. x.) Ergo spiritus gratiae facit ut habeamus fidem, ut per fidem impetremus orando, ut possimus facere quod jubemur. Ipsa vero fides tenuit corda præcedentium, quæ replevit corda sequentium. Spiritales quippe illi patres omnipotentem Deum trinitatem ita esse crediderunt, sicut eamdem trinitatem novi patres aperte locuti sunt. Sed et eadem fides incarnationis Christi salvavit eos, qua et nos salvamur, quia sicut nos credimus eum venisse, passum esse,

C resurrexisse, ita et illi crediderunt venturum, passurum, resurrecturum. Tempora variata sunt, non fides. Habemus enim eundem spiritum fidei, quem habuerunt illi, sicut scriptum est in eorum libris: Credidi, propter quod locutus sum, id est perfecte credidi. Non enim perfecte credunt qui, quid credunt, loqui nolunt. Ad ipsam enim fidem pertinet etiam illud credere quod dictum est: « Qui me confessus fuerit coram hominibus, conditebor et ego eum coram Patre meo; qui autem me negaverit coram hominibus, negabo eum coram angelis Dei (Matth. x.). » Jure ergo non ait: Credidi et locutus sum; sed propter hoc dicit se locutum, quia creditit. Similis enim creditit, et quod primum loquendo speraret, et quia poenam tacendo timere non debet. Illi crediderunt, et propterea locuti sunt. Et nos credimus, propter quod et loquimur. Haec vox præcipue martyrum est. Si enim tantummodo credidissent, et non loquerentur, non peterentur. Credendo apprehenderunt vitam, et loquendo inventerunt mortem. Sed mortem, in qua corpus corruptibile seminaretur et incorruptionem meteteretur. Nullo metu suppliciorum omittimus loqui ea quæ credimus, scientes, pro certo, quoniam qui suscitavit Jesum, ipse etiam nos propter confessionem ejus fidel mortuos suscitabit cum Jesu, ponens in eadem gloria, et constituet nos in illa regione viventium, ut ultra non moriamur. Atque vobiscum nos ibi consti-

(216) Hic videtur aliquid deesse,

tuet, ut qui unam fidem habemus, in uno regno simus. Nos vobiscum, non vos nobiscum, ut non inferiores, sed pares nobis sitis, si volueritis. Et recte de vobis hoc asserimus. Nam *omnia propter vos instruendos facimus, id est quidquid loquimur et quidquid patinur, pro salute vestra totum agimus, ut exemplo nostro vos ad similia provocemus, et ad cœnam Dei perducamus.* Et ita spectant ad vos omnia quæ facimus, *ut gratia Dei abundans in nobis abundet per multos, id est per vos, et per alios longe lateque cumuletur, in actione gratiarum, ut semper in adversis et prosperis Deo gratias agatis, vel de nobis illi gratias referatis, qui per nos vobis gratiam suam infundit.* Et abundet haec gratia *in gloriam Dei, ut ipse glorificetur ab omnibus.* Ideo cuncta facimus, ut abundans, id est copiosum Dei munus, quod ipse paratus est omnibus dare, sed non omnes digni sunt accipere, non minuatur per paucos, sed abundet per multos in actione gratiarum in gloriam Dei. Gloria enim Dei est, ut multi referant illi gratias pro multititudine largitui doni gratiae ejus.

C « Propter quod non deficitus. Sed licet is, qui foris est noster homo corruptatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem. Id enim quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt. »

Spem beatæ resurrectionis habemus, et abundantem gratiam Dei per multos spargere ad gloriam ipsius studemus. *Propter quod non deficitus in adversis, sed officium nostrum constanter implemus.* Non deficitus, quamvis gravia patiamur. *Sed licet is homo noster qui foris est expositus malis, id est corpus, corruptatur pressuris, plagis, fame, siti, frigore, nuditate, tamen is qui intus est, id est anima munita, ad quam non accedit humanus furor, renovatur in agnitione Dei de die in diem, id est assidue purior efficitur per ignem tribulationis. Vel de die in diem, id est de claritate in claritatem proficiens. Interior homo pro spiritu mentis positus est, exterior autem pro corpore atque mortali vita. Non tamen utrumque horum simul duos homines Apostolus unquam legitur appellasse, sed unum quem Deus totum fecerit, id est et id quod interior est, et id quod exterior. Sed totus iste homo, id est interiore et exteriori sui parte, inveteravit propter peccatum, et poenæ mortalitatis addictus est. Renovatur autem nunc secundum interiorum hominem, ubi secundum sui Creatoris imaginem reformatur. In resurrectione vero etiam exterior percipiet cœlestis habitudinis dignitatem. Renovatio interioris inchoatur a fide, bonisque moribus augetur, et roboratur de die in diem. Non enim momento uno fit ipsius conversationis renovatio, sicut momento uno fit in baptismo peccatorum remissio. Neque enim vel unum quantulum-*

A cunque remanet, quod non remittatur. Sed quod admodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate quæ febris facta est, revalescere; tempore aliud est infixum telum de corpore demere, aliud vulnus quod eo factum est, secunda curatio sanare: ita prima curatio est causam removere hæguris, quod per omnium fit indulgentiam peccarun; secunda, ipsum sanare languorem, quod à paulatim proficiendo in renovatione hujus imaginis. Quæ duo demonstrantur in psalmo, ubi casus: « Qui propitiatur omnibus iniuriatibus tuis (Psal. cx), » quod fit in baptismō. Et additur: « Qui tecum omnes infirmitates tuas (ibid.), » quod fit quædam profectibus, cum hæc imago magis ac magis reveneratur. Nondum enim ex integro est renovata. Renovatur autem quotidie proficiens in sanctitate, transfeatur amorem a temporalibus ad æternos, a visibilis ad intelligibilia, a carnalibus ad spiritualia, et ab istis cupiditatem frenare vel munire, aequaliter se charitate alligare diligenter insistit. Corpus vero tanquam homo exterior, quanto est in hac via diurnius, magis magisque corrupti vel erat, vel morbo, vel variis afflictionibus, donec venient ultimam, quæ ab omnibus mors vocatur. Quia ergo sancti quo exterior deficiunt, eo interior proficiunt, et quo magis exterior adversa tolerant, eo vero lumine interior eoruscant, recte dicunt, quis hoc est qui foris est noster homo corruptatur, tamen is qui intus est, de die in diem renovatur. Et ideo inquit, non deficitus in pressuris, quia id tribulationis nostræ, id est exiguum tribulationis quod nunc patimur, quod est in praesenti, id est in his viis tempore, ubi nemo sine afflictionibus est. id est momentaneum, id est parum durans et ad retardandum leve, operatur in nobis, id est in externo nostro sempiternam gloriam, et hoc supra modum, id est supra quantitatem universæ tribulationis. Parvis enim laboribus magna merces acquiritur, et pro humilatione levis tribulationis supra modum sublimitas æternæ gloriæ rependatur. Et ad comparisonem æternitatis, omne quod in presenti patimur, momentaneum est, licet diurnum esse videatur. Ideo supra modum tribulationis est magnitudo remunerationis, quia si recte ceasante æterna requies æterno labore fuerat emenda, si Deus misericorditer pro brevissimo labore dat æternam requiem, pro brevi despectione sempiternam gloriam. Ideo supra modum. Vel supra modum id est supra mensuram et comprehensionem humanæ rationis, « quia dabitur quod oculi non vident, nec auris audivit, nec in cor hominis ascidit (Isa. LXIV; I Cor. 11). » Operatur nobis sublimitatem, id est ut sublimemur usque ad angelorum celsitudinem, vel in sublimitate, id est cœlorum altitudine. Et contra momentaneam leve tribulationis operatur æternum pondus pro tribulatione pondus gloriæ, ut pro momentaneo rictum, pro levi pondus, pro tribulatione gloriam accipiamus. Sine fine erit hæc gloria, sine fine erit n

quies *ista*, sine fine erit hæc letitia, sine fine erit hæc remuneratio et incorruptio. Ideoque pro nihilo reputamus quidquid molestiarum in presenti sæculo toleramus, non *contemplantibus*, id est non appetentibus vel attendantibus *nobis ea quæ videntur*, id est quæ corporeis oculis sunt subjecta, sed *ea quæ videri corporaliter nequeunt*. Nam hæc visibilia cito transeunt cum tempore, invisibilia vero permanent sine fine. Sic enim visibilia hæc sunt ad invisibilia, quomodo figura ad veritatem. Figura deperit, veritas permanet. Et ideo justi gaudent exire de hoc sæculo.

CAPUT V.

Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, sed æternam in cœlis. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram quæ de cœlo est, superindui cupientes, si tamen vestiti et non nudi inveniamur. Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri ut absorbeatur quod mortale est a vita. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus spiritus.

Non desiccamus in momentaneis et levibus tribulationibus, propter æternum gloriæ pondus quod expectamus. Nam scimus quoniam si terrestris domus nostra, id est caro quæ de terra est, et proclivis ad terrena, et domicilium animæ hujus habitationis, in qua habitamus quandiu vivimus, dissolvatur, id est destruatur pro Christo, scimus quod ædificationem, id est beatam mansionem habemus statim ex Deo, scilicet domum æternam in cœlis, non manu fabricatam, sed a Deo præparatam, vel de temporali et terrena domo expulsi, in æternam et coelestem recipiamur domum. Prædicatores enim Ecclesie postquam de corporibus transeunt, nequaquam per morarum spatiæ, sicut antiqui patres, coelestis patriæ perceptione differuntur, sed mox, ut a carnis colligatione exeunt, in cuius lesti sede requiescent, sicut in hac sententia demonstratur. Non enim dicitur, habebimus donum æternam in cœlis, sed habemus, quia videlicet protinus habetur illa domus, ex quo ista dissolvitur. Prius autem quam Redemptor noster morte sua humani generis poenam solveret, eos etiam qui coelestis patriæ vias seculati sunt, post egressum carnis inferni claustra tenuerunt, non ut poena quasi peccatores plecteret, sed ut eos in locis remotioribus quiescentes, quia necdum intercessio mediatoris advenerat, ab ingressu regni reatus primæ culpas prohiberet. Nunc autem perfecti quique mox in regnum suscipiuntur. Domus æterna, mansio coelestis est inter angelos, ubi vices temporum non invenientur. Supergreditur enim distinctionem et omne spatium atatis volubile, cui semper inhærere Deo bonum est (Psal. LXXII). Quæ domus vocatur ædificatio, quia nunc operibus nostris bonis ædifi-

A catur, ut in fine parata inveniatur. Vel dominum hanc æternam in cœlis, immortale corpus accipe, in quo resurgentem semper manebimus, cuius forma jam in cœlis est in Domini corpore declarata. Dominum dico non manu *factam*, quia corpus animale fit operatione viri et feminæ, sed corpus spiritale fit per spiritum sine humana operatione. Non enim coitu parentum indigebimus ad resurgendum, sicut indigimus ad nascendum. Ædificabitur autem domus ista divinitus, quando fit quod Ezechieli præmonstratum est: « Accesserunt, inquit, ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam, et super ea nervi et carnes accesserunt, et extenta est in eis cutis desuper (Ezech. xxxvii). Sic ædificabitur absque manu domus animæ nostræ, quando corpus nostrum nutu divino in integrum restituetur ex pulvere. Et habebimus dominum æternam in cœlis. Nam in hoc ut habeamus eam, ingemiscimus, id est intus recentem semper gemitum habemus, videlicet illam desiderantes, suspiramus et in precibus gemimus ex dilatione tantæ quietis et gloriæ. Nos dico, cupientes superindui habitationem nostram, quæ est in cœlo, id est immortalitatis gloriam. Mors enim de terra est, resurrectio de cœlis. Tamen hac conditione cupimus eam superindui si vestiti recepto corpore, non inventiamur nudi, id est alieni a promissa gloria. Opus enim est ut anima corpore induita, superinduatur et gloria, quæ est immutatio in claritate. In hoc, id est in consideratione tantæ gloriæ et desiderio ingemiscimus præ dilatione, et precibus insistimus, C quia cupimus super innovationem animæ quam jam accepimus, indui nos habitationem nostram, id est dari nobis animæ vestem non de terra, id est non corruptibilem, sed de cœlo, id est incorruptibilem et impassibilem ad instar coelestium; si tamen in illa resurrectione vestiti corpore, non inveniamur nudi Christo, sed Christum induiti. Illis enim solis proderit immortalitas qui, cum fuerint induiti corpore, vestiti Christum invenientur, hoc est induimento justitiae circumdati. Nec mirum si inde circum gemimus, ouia nondum ad beatitudinem quam desideramus pervenire possumus. Nam etiam de haec minori re gemitum habemus, quia corpore exi mur, ut illuc pervenire queamus. Et hoc est nam qui sumus in hoc tabernaculo, id est in hoc corpore quod est tabernaculum animæ, ut in eo militet ad tempus Deo in via præsentis vite, ingemiscimus gravati sarcina carnis, et ingemiscimus eo quod non lumen expoliari corpore, sed supervestiri statim immortalitatis, ut absorbeatur quod mortale est a vita, id est ut ab infirmitate ad immortalitatem etiam ipsum corpus sine morte transferatur. Si fieri possit, ita vellemus fieri immortales, ut jam venire ipsa immortalitas, et modo sicut sumus mutata nos, ut mortale hoc nostrum a vita absorberetur, non per mortem corpus poneretur, ut in fine mortalium suneretur. Quamvis ergo a malis ad bona transeamus, tamen ipse transitus aliquantulum amarus est propter consortium quoddam enim.

corporis, et quandam in his duobus familiaritatem conglutinationis atque compaginis. Et ideo mortis diem differre conantur etiam illi qui post mortem se beatius credunt esse victuros. Tantam vim habet carnis et animæ dulce consortium. « Nemo enim unquam carnem suam odio habuit (*Ephes.* v). » Et propterea non vult anima, vel ad tempus ab ejus infirmitate discedere, quamvis eam se sine infirmitate in æternum recepturam esse confidat. Et aggravamur ergo corruptibili corpore, et ipsius aggravationis causam, non naturam, substantiamque corporis, sed ejus corruptionem scientes, nolumus corpore spoliari, sed ejus immortalitate vestiri, quod et ipsum tunc erit. Sed quia corruptibile non erit, non gravabit. Sub terrena tunica gemimus, ad coelestem festinamus, illam volumus accipere, istam nolumus ponere. Ergo fieri hæc injuria tanto illi vestimento coelesti, ut veniat nobis super hos panos mortalitatis, et corruptionis, ut hoc sit inferius, illud superius; hoc interius, illud exterius? Absit! Non ita volumus supervestiri, ut sub incorruptione maneat corruptio, sed ut absorbeat mortale a vita, id est ut sine aliqua lesione vita destruat in nobis mortalitatem, ut nusquam sit in nobis aliquid mortale, non infra, non supra; non intra, sed extra. Nos ingemiscimus nolentes spoliari corpore, sed immortale corpus habere. Sed qui efficit, id est qui ex toto facit et format nos in hoc ipsum ut ingemiscamus desiderio incorruptibilis corporis, non homo est, sed Deus qui dedit nobis hujus rei impletæ pignus, id est donum sancti Spiritus. Dedit nobis pignus spiritus, id est dedit nobis Spiritum sanctum, qui est nobis pignus et certitudo immortalitatis futuræ. Per Spiritum enim quem dedit nobis, facit nos suspirare desiderio incorruptibilis vitæ; et certos reddit quod hanc consequemur, cuius jam pignus tenemus.

« Audentes igitur semper, et scientes quoniam, dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Audemus autem et bonam voluntatem, et habemus magis peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Dominum. Et ideo contendimus, sive absentes, sive praesentes, placere illi. »

Quandoquidem Deus facit nos ingemiscere desiderio immortalium corporum, et dedit nobis pignus hujus rei Spiritum sanctum, igitur semper sumus audentes, id est semper audemus velle corpus depolare, ut ad supernam gloriam perveniamus. Ideo voluntas deponendi corpus vocatur audacia, quoniam res est difficultis et omnibus reformidanda. Propterea sumus audentes ad exuendum corpus, quia sumus scientes quod quandiu sumus in corpore mortalili, peregrinamur, id est remoti sumus a Domino, quia non videmus eum, licet ipse sit ubique. Per hoc enim exsules et peregrini sumus ab eo, quia longe projecti a facie contemplationis ejus cætitatis nostræ tenebras in hac valle lacrymarum patimur. Adhuc enim nos antiqua nox gravat, et corruptibi-

A lis hujus carnis oculos, quos hostis callidus ad concupiscentiam aperuit, judex justus a contitu interni sui fulgoris premit. Quisquis enim arbitratur homini vitam istam mortalem adhuc gerenti posse contingere, ut dimoto atque discusso omni nubilum phantasiarum corporalium atque carnalium, serenissima incommutabilis luce veritatis potiatur, et mente penitus et consuetudine vite hujus aliena illi constanter et indeclinabiliter haeret, nequaquam quid querat intelligit. Jure ergo sumus audentes depositione corporis, ut veniamus ad manifestationem sempiterni luminis, quia scimus quod dum sumus in hoc corruptibili corpore, peregrinamur a Domino, id est extranei sumus ab illa patria beatorum, in qua semper Deus sicuti est videtur. Nam per fidem invisibilium ambulamus, id est tendimus ad patriam viventium, in qua Deus appetit et non per speciem, id est non per manifestatio[n]em divinitatis ejus contemplationem. Contemplatio quippe merces est fidei, cui mercede, per fidem corda mandantur, sicut scriptum est: « Fide mundans corda eorum (*Act. xv*). » Credenti colligitur meritum, videnti redditur præmium. Qui ergo peregrinatur et per fidem ambulat, nondum est iu[nctu]s patria, sed jam est in via. Qui autem non credit, nec in patria est, nec in via. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Incipitur a fide, ut perveniatur ad specimen. In corpore nunc peregrinamur a Domino et a patria nostra. Sed cum hoc perpendamus audemus, id est cum audacia istud magis eligimus, ut separremur a corpore et presentemur Domino, ut cum in specie divinitatis suæ videamus, et apud eum maneamus. Nollemus enim, si fieri posset, expoliari, sed immortales fieri, et Domino praesentari, sed cum sine expolatione id fieri non possit, audemus optare expoliari, ut ad Dominum perveniamus, et bonam voluntatem habemus, id est non murmuramus de hoc, sed desideramus id bona voluntate. Audemus, inquam, et bono animo volumus peregrinari, id est removeri a corpore magis quam bic morari, ut et praesentes simus ad Deum, et inheremamus illi. Non enim satiat animam nisi incorruptibilis gaudii vera et certa æternitas. Et quia Dominus cupimus assistere, ideo contendimus, id est omnibus modis quibus possumus, corde, verbo et opere conamur illi placere, sive nunc absentes, id est in hac vita peregrinantes, sive praesentes, id est in patria manentes. Hoc est, illa nitimur operari, per quæ nunc et in futuro illi placeamus. Modo contendimus, quia est pugna. Sed cum absorpta fuerit mors in victoria (*I Cor. xv*) nulla jam erit pugna, nullusque lapsus, quia nulla corruptio. Et ideo jam non contendimus placere, sed omnino placebimus Dominum in regione vivorum.

« Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propriæ corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. »

Et recte dixi praesentes, quia omnes presentabi-

mur Christo judici, vel merito contendimus ut illi semper placeamus, ne in judicio displices damnamur. Nam *omnes nos*, cujuscunque sexus vel ætatis aut conditionis sumus, oportet, id est necesse est manifestari uniuscujusque cogitationes et verba et opera. Ibi videbitur quis sit unusquisque, modo enim parum dignoscitur. Omnia nostra patebunt ante tribunal, id est ante judicariam sedem Christi, quando coram Deo judge astabimus. Pro magnitudine potestatis et judicis, magnitudo tribunalis et judicii æstimanda est. Quanto enim major potestas judicis, tanto major terror judicii sit necesse est. Omnes omnino manifestabuntur ante tribunal tanti judicis, ut unusquisque sive justus, sive injustus, ad similitudinem messorum referat, id est reportet illuc propria gesta corporis, prout gessit, id est scit ipse unumquodque opus fecit, sive bonum, sive malum. Eodem modo et eadem quantitate, qua gessit unusquisque quodlibet opus, recitat illud judicandum ante tribunal æterni judicis. Unusquisque referet, propria corporis, id est quæ gessit vel cogitavit dum in corpore fuit. Neque enim si quis maligna mente atque impia cogitatione blasphemet, et id nullis membris corporis operetur, ideo non erit reus, quia id non motu corporis gessit, cum hoc per illud tempus gesserit, quo gessit et corpus. Prout gessit mente, lingua vel manu dum esset in corpore, referet unusquisque, etiam parvuli, qui non per seipso, sed per alios gesserunt. Nam si in illa parva ætate moriantur, utique judicantur secundum propria gesta corporis, id est secundum ea quæ gesserunt dum essent in corpore, quando per corda et ora gestantium crediderunt, vel non crediderunt, quando baptizati vel non baptizati sunt, quando carnem Christi manducaverunt vel non manducaverunt, quando ejus sanguinem biberunt, vel non biberunt. Secundum hæc ergo quæ in corpore gesserunt, judicantur, non secundum ea quæ gesturi erant si diu hic viverent. Neque huic apostolicæ sententiae adversantur beneficia, quæ pro defunctis commendandis agimus, quia etiam meritum hoc sibi quisque, dum in corpore viveret, comparavit, ut ei possint ista prodesse. Non enim omnibus prosunt. Et quare non prosunt omnibus, nisi propter differentiam vitæ quam quisque gessit in corpore? Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilius fiat ipsa damnatio.